ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG NAM  GIA NGHĨA

Số:          /UBND-KTHTĐT

 V/v cung cấp thông tin và số liệu để lập
báo cáo khai thác, sử dụng tài nguyên

nước

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nam Gia Nghĩa, ngày       tháng 01năm 2026

Kính gửi:
- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị;
- Tổ trưởng các tổ dân phố trên địa bàn phường.

Thực hiện Công văn số 3351/UBND-NNMT ngày 12/9/2025 của UBND tỉnh

về việc tiếp tục triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về tài nguyên nước
trên địa bàn tỉnh; Công văn số 02/SNNMT-TLTNN ngày 05/01/2025 của Sở Nông
nghiệp và Môi trường về việc cung cấp thông tin, số liệu để lập báo cáo khai thác, sử
dụng tài nguyên nước tỉnh Lâm Đồng năm 2025.

Để có cơ sở cung cấp thông tin và số liệu liên quan theo chức năng nhiệm vụ
được giao, UBND phường Nam Gia Nghĩa chỉ đạo như sau:

1. Đề nghị các Tổ trưởng Tổ dân phố trên địa bàn phường kiểm tra, báo cáo
các nội dung sau:

- Thực hiện kê khai các công trình khai thác nước dưới đất của các hộ gia đình
để sử dụng cho sinh hoạt của mình trên địa bàn quản lý (Phụ lục 1).

- Đánh giá về tình trạng hạn hán, thiếu nước và ô nhiễm (Phụ lục 2).
- Cung cấp thông tin và số liệu gửi về UBND phường Nam Gia Nghĩa trước

ngày 16/01/2026 (thông qua phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị).
2. Giao phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường hướng dẫn các Tổ trưởng Tổ

dân phố trên địa bàn phường triển khai việc kiểm tra, rà soát cung cấp thông tin, số
liệu để lập báo cáo khai thác, sử dụng tài nguyên nước. Tổng hợp tham mưu UBND
phường báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh theo quy định.

UBND phường yêu cầu phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường, Tổ trưởng
các tổ dân phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND phường;
- Lãnh đạo VP;
- Trang thông tin điện tử phường (đăng tin);
- Lưu: VT, KTHTĐT.

KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đình Tuấn

PHỤ LỤC 1

I. Các công trình thuộc trường hợp phải kê khai theo quy định tại khoản 4
Điều 52 Luật Tài nguyên nước năm 2023

Hộ gia đình khai thác nước dưới đất để sử dụng cho sinh hoạt của mình phải
thực hiện kê khai để quản lý.

II. Các công trình thuộc trường hợp phải đăng ký thuộc thẩm quyền xác
nhận của Chủ tịch UBND cấp xã theo Điều 23 Nghị định số 131/2025/NĐ-CP (hết
hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 3 năm 2027)

1. Khai thác nước dưới đất có quy mô không vượt quá 10 m3/ngày đêm để sử
dụng cho mục đích khác mục đích khai thác nước cho các hoạt động văn hóa, tôn
giáo, tín ngưỡng, phòng cháy chữa cháy, mục đích phục vụ quốc phòng và an ninh,
tưới cây và rửa đường phục vụ mục đích công cộng và mục đích sử dụng sinh hoạt
của các hộ gia đình.

2. Sử dụng nước dưới đất tự chảy trong moong khai thác khoáng sản để tuyển
quặng tại moong hoặc bơm hút nước để tháo khô lượng nước tự chảy vào moong khai
thác khoáng sản theo quy định tại điểm c khoản 5 Điều 52 Luật Tài nguyên nước.

Bảng. Danh mục công trình kê khai nước dưới đất

Tên chủ hộ Vị trí Loại hình
(giếng

khoan/giếng
đào)

Số
lượng

Chiều sâu
giếng

Lượng
nước

khai thác

Chế độ
khai thác

PHỤ LỤC 2
Tình trạng hạn hán, thiếu nước và ô nhiễm

STT Tổ
dân
phố

Thời
điểm

Thiếu
nước sinh

hoạt

Thiếu
nước tưới

Mức độ
thiệt hại
do hạn

hán, thiếu
nước

Ô nhiễm
(nêu cụ thể
tên nguồn
nước bị ô
nhiễm)

		2026-01-14T17:18:53+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-14T20:30:39+0700
	Lâm Đồng
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA<pnta.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-14T20:30:44+0700
	Lâm Đồng
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA<pnta.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-14T20:31:04+0700
	Lâm Đồng
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA<pnta.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!